
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  219 DEL  11-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: COMODATO PER L’UTILIZZO DEL CAMPANILE DI PERTINENZA DEL 

SANTUARIO DI SANTA VALERIA SEREGNO (MB), PER L’INSTALLAZIONE DI 

APPARATI RADIO E MONITORAGGIO AMBIENTALE – ASSUNZIONE IMPEGNI 

DI SPESA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: COMODATO PER L’UTILIZZO DEL CAMPANILE DI PERTINENZA DEL 

SANTUARIO DI SANTA VALERIA SEREGNO (MB), PER L’INSTALLAZIONE DI 

APPARATI RADIO E MONITORAGGIO AMBIENTALE – ASSUNZIONE 

IMPEGNI DI SPESA 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO CHE l’attività amministrativa di questo Ente, nel perseguimento dei suoi 

fini istituzionali, ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia di Protezione Civile, 

ha sempre considerato fondamentale l’attività del volontariato di Protezione Civile quale 

struttura operativa del Servizio Comunale di Protezione Civile al fine della gestione delle 

attività di protezione civile e, nello specifico, di prevenzione e previsione dei rischi 

nell’interesse della collettività della cittadinanza; 

 

 VISTO CHE il Comune di Seregno, con Determinazione Dirigenziale nr. 790 del 

04.11.2019, ha predisposto la realizzazione di un impianto di radiocomunicazione in uso 

esclusivo al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, comprensivo di stazione fissa, 

apparati portatili e veicolari, e antenne di trasmissione e che per il funzionamento del predetto 

impianto è necessaria l’installazione di un apposito ponte radio ripetitore, costituito da un 

ripetitore digitale DMR in armadio contenitore per apparati elettrici e un’antenna verticale a 

dipolo da posizionare in un punto del territorio comunale che garantisca la maggiore portata di 

comunicazione non solo all’interno del perimetro comunale ma anche all’interno dell’area di 

competenza operativa del sopra citato COM n.5, per meglio ottimizzare e massimizzare il 

raggio di copertura delle trasmissioni; 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO CHE il Comune di Seregno svolge un servizio di monitoraggio 

ambientale attraverso l’impiego di due webcam wireless installate in corrispondenza del 

perimetro esterno della cella campanaria del campanile del Santuario di Santa Valeria, 

orientate verso il lato nord e il lato sud est, dotate di apposito armadio contenitore per 

apparati elettrici contenente gli apparati di trasmissione delle immagini raccolte, al fine della 

pubblicazione delle stesse sul sito web istituzionale dell’ente comunale; 

 

 DATO ATTO CHE, a seguito di valutazione comparativa delle possibili alternative 

presenti sul territorio comunale, con deliberazione di Giunta Comunale nr. 43 del 29.04.2020, 

esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Seregno ha approvato, al fine dell’utilizzo degli spazi 

del campanile di Santa Valeria quale piattaforma per l’installazione per gli impianti sopra citati, 

bozza di comodato da sottoscrivere con la Parrocchia di Santa Valeria - P.IVA e 

C.F.8300206015 - Seregno via S.Anna 7, Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto con 

Decreto del Ministro dell’Interno in data 29.08.1986, pubblicato nel S.O. n.90 alla G.U. n.232 

del 06.10.1986 e già iscritto nel R.P.G. presso il Tribunale di Milano n.867;  

 

 DATO ATTO altresì che il comodato prevede un onere economico per l’ente pari alla 

somma annuale di € 1.000,00 a titolo di rimborso spese per gli anni di durata del comodato, 

oltre alla somma di ulteriori € 1.000,00 una tantum quale importo necessario alla realizzazione 

di apposito impianto elettrico di alimentazione alla strumentazione installata a cura 

dell’amministrazione comunale, somme per le quali risulta necessario assumere idoneo 

impegno di spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di assumere idoneo impegno di spesa ai fini della copertura finanziaria degli obblighi 

economici derivanti dal comodato, ai fini della successiva liquidazione alla Parrocchia di 

Santa Valeria - P.IVA e C.F.8300206015 - Seregno via S.Anna 7, Ente Ecclesiastico 

civilmente riconosciuto con Decreto del Ministro dell’Interno in data 29.08.1986, 

pubblicato nel S.O. n.90 alla G.U. n.232 del 06.10.1986 e già iscritto nel R.P.G. presso 

il Tribunale di Milano n.867, dando atto che gli stessi trovano copertura nel bilancio 

dell’ente nel seguente modo:  

 

-    € 1.000,00 una tantum quale importo necessario alla realizzazione di apposito 

impianto elettrico di alimentazione 

 

 

-    € 1.000,00 a titolo di rimborso spese annuale per la durata del comodato 

 

 

Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice 

1.000,00 11 01 1 04 2020 11011009 U.1.04.04.01.000 

Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice 

1.000,00 01 05 1 03 2020 01051030 U.1.03.02.05.999 

1.000,00 01 05 1 03 2021 01051030 U.1.03.02.05.999 

1.000,00 01 05 1 03 2022 01051030 U.1.03.02.05.999 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

-  vista la durata del comodato per anni nove dalla data di sottoscrizione, si rende 

necessaria la prenotazione della suddetta somma pari ad € 1.000,00 sui futuri esercizi 

e bilanci annuali e pluriennali, ai sensi dell’art. 5.1 allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011 e 

dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, fino all’anno 2028; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi di normativa, il Responsabile Unico del Procedimento in 

oggetto, è la geom. Anna Brioschi dell’Area LL.PP. del Comune di Seregno, Servizio 

Pianificazione – programmazione - protezione civile e pronto intervento; 

 

4. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per 

quanto di competenza dell’Area LL.PP. per la liquidazione di € 1.000,00 una tantum 

quale importo necessario alla realizzazione di apposito impianto elettrico di 

alimentazione prevista al capitolo 11011009; 

 

5. Di dare mandato all’Ufficio Patrimonio dell’Area Servizio Manutenzione e Patrimonio di 

procedere al pagamento della quota annuale di € 1.000,00 prevista per gli anni di 

durata del comodato al capitolo 01051030 con successivo impegno di spesa per gli anni 

successivi al presente atto e fino alla durata del comodato (anni 2023 – 2028), l’Ufficio 

Patrimonio procederà alla liquidazione dell’importo annuale a seguito della ricezione 

della richiesta di pagamento da parte della Parrocchia di Santa Valeria;  

 

6. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 2020 – 

2021 - 2022, approvato con deliberazione di Giunta n. 16 del 30/01/2020; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PRONTO INTERVENTO - PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: COMODATO PER L’UTILIZZO DEL CAMPANILE DI PERTINENZA DEL SANTUARIO DI 

SANTA VALERIA SEREGNO (MB), PER L’INSTALLAZIONE DI APPARATI RADIO E 

MONITORAGGIO AMBIENTALE – ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRIOSCHI ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

11011001         2020/1381         1.000,00 

01051030         2020/1382         1.000,00 

01051030         2021/274           1.000,00 

01051030         2022/28             1.000,00 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 11-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 270 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 11-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 11-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


